O empreendedor JMF ADMINISTRAÇÃO E EMPREENDI-
MENTOS IMOBILIÁRIOS SPE LTDA., nos termos do Art. 30 da
Deliberação Normativa Copam n° 217, de 2017, torna público
que solicitou à Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Sus-
tentabilidade de Poços de Caldas - SEMMAS o Licenciamento
Ambiental Concomitante na modalidade LAC1 para o empre-
endimento Jardim Canaã, para a atividade "Loteamento do so-
lo urbano, exceto distritos industriais e similares", no município
de Poços de Caldas/MG, Classe 3, conforme solicitação
apresentada no processo protocolado sob o n° 037841/2025.

C O M U N I C A D O

ATAS

EDITAIS

CONVOCAÇÕES

CONFIRA EDIÇÃO DIGITAL NO SITE: WWW.JORNALMANTIQUEIRA .COM.BR

GERAL4-A MANTIQUEIRA/POÇOS DE CALDAS, TERÇA-FEIRA, 28 DE OUTUBRO DE 2025

COLUNA MG
Rede de Notícias do Sindijori MG
www.sindijorimg.com.br

Uberlândia
Uberlândia alcançou a 14ª
posição no “Ranking das
30 Cidades do Franchi-
sing Brasileiro em Fatu-
ramento”. A Associação
Brasileira de Franchising
(ABF) divulgou o estudo
na semana passada. O
município mineiro apare-
ce entre os 15 com maior
variação positiva na ar-
recadação, impulsionada
fortemente pelo agrone-
gócio e pela expansão de
setores como alimentação,
estética e serviços. An-
tônio Bortoletto, diretor
regional da ABF em Minas
Gerais, avalia os resulta-
dos do estado. “De forma
geral, o Triângulo Minei-
ro está indo super bem“,
destaca. (Regionalzão –
Uberlândia)

**

Juiz de Fora
O início da cobrança de
pedágio na BR-040 entre
Juiz de Fora e Rio de Ja-
neiro pela Concessionária
Elovias (antigo Consórcio
Nova Real), nova admi-
nistradora do trecho, foi
autorizado pela Agência
Nacional de Transportes
Terrestres (ANTT). A de-
liberação foi publicada na
edição desta sexta-feira
(24) do Diário Oficial da
União. Com isso, a em-
presa passa a cobrar a
nova tarifa dez dias após a
data – ou seja, em 3 de no-
vembro. O novo valor do
tributo é de R$ 21, o que
representa um aumento
de quase 45% em relação
ao preço atual (R$ 14,50).
(Tribuna de Minas – Juiz
de Fora)

**

Pouso Alegre
Os problemas relaciona-
dos à falta de segurança e
conservação das rodovias
sob concessão da EPR Sul
de Minas e EPR Vias do
Café foram debatidos em
uma audiência pública,
nesta sexta-feira (24/10),
na Câmara Municipal de
Pouso Alegre. O encon-
tro reuniu diretores da
concessionária e repre-
sentantes de cidades cor-
tadas por rodovias que es-
tão sob administração da
concessionária. Lideran-
ças políticas e moradores
apresentaram reivindi-
cações sobre segurança
viária, prazos de obras,
sinalização, manutenção
das vias e o aumento do
valor dos pedágios. (Terra
do Mandu)

**

Timóteo
A Unidade de Pronto
Atendimento (UPA) Ge-
raldo dos Reis Ribeiro,
em Timóteo, tem se desta-
cado pela qualidade e efi-
ciência no atendimento à
população da cidade e da
microrregião do Vale do
Aço. Sob a gestão da As-
sociação Hospitalar Bene-
ficente do Brasil (AHBB)
nos últimos três meses, a
unidade registrou cerca

de 20 mil atendimentos,
com média mensal entre
6.200 e 6.400 pacientes.
De acordo com a diretora
clínica da UPA, Dra. Mar-
cela Alves, a unidade atin-
giu um índice de aprova-
ção de 96,14% entre os
usuários — 16% acima da
meta estabelecida. (Diário
do Rio Doce)

**

Caratinga
A segurança nas escolas
municipais de Caratinga
ganha reforço com a san-
ção da Lei que estabelece
diretrizes gerais de se-
gurança e de vigilância
eletrônica nas unidades
de ensino da rede pública
municipal. De acordo com
a nova legislação, todas
as instituições públicas
municipais de ensino, que
compreendem a educação
infantil e o ensino funda-
mental, deverão manter
sistema permanente de vi-
gilância eletrônica. O mo-
nitoramento será ininter-
rupto durante todo o pe-
ríodo escolar, abrangendo
salas de aula, bibliotecas,
parques e demais espaços
de uso comum. (Diário de
Caratinga)

**

Itatiaiuçu
Atingidos da comunidade
de Vieiras, em Itatiaiuçu,
participaram da formação
sobre Povos e Comuni-
dades Tradicionais, com
o objetivo de entender e
conhecer o processo de
identificação, reconhe-
cimento e certificação
de povos e comunidades
tradicionais. O encon-
tro foi ministrado pelo
professor, historiador e
doutorando em História
– Unicamp, Francisco
Phelipe Cunha Paz. Essa
formação, conforme des-
tacado pela Aedas, faz
parte de uma primeira
etapa para possibilitar
o início do processo de
reconhecimento e certifi-
cação da comunidade de
Vieiras como comunida-
de tradicional. (Folha do
Povo – Itatiaiuçu)

**

Sete Lagoa
Quem passa em frente ao
icônico Museu Histórico
Municipal encontra um
canteiro de obras. Trata-
-se do primeiro restauro
completo de todo comple-
xo e seguirá minuciosa-
mente cada detalhe, inclu-
sive, utilizando materiais
complexos como adobe e
pau a pique. A obra, rea-
lizada pela Prefeitura de
Sete Lagoas, por meio da
Secretaria Municipal Cul-
tura, Esportes e Turismo,
foi iniciada em meados de
agosto pela empresa Mi-
nas Construção e Restau-
rações, especializada em
recuperação estrutural
do patrimônio histórico
e autorizada pelos órgãos
fiscalizadores para in-
tervenções do tipo. (Sete
Dias)

Foto: Reprodução NJN

UBERLÂNDIA se consolida entre as 15 cidades que
mais faturam com franquias no Brasil

Fotos  Divulgação

Poços de Caldas, MG - A
Biblioteca do Poder Legis-
lativo de Poços de Caldas
foi reinaugurada na últi-
ma quarta-feira (22), em
uma cerimônia marcada
por emoção, memória e
reconhecimento a todos
que contribuíram para
sua consolidação. Criada
em 2014, a biblioteca pas-
sou por um processo de
reestruturação e, agora,
inicia oficialmente suas
atividades como um espa-
ço de pesquisa, formação
e cidadania.

Com um acervo de mais
de 4 mil exemplares, o
espaço reúne obras nas
áreas de Direito, Ciências
Sociais, Filosofia e Histó-
ria e passa a ter acesso
aberto ao público, de se-
gunda a sexta-feira, das
9h às 18h, para consulta
local, no prédio Anexo da
Câmara.

A cerimônia contou
com a presença de verea-
dores, servidores, biblio-
tecárias do município, re-
presentantes da OAB, da
Secretaria de Cultura, do
Instituto Moreira Salles e
integrantes dos clubes de
leitura Leiam Mulheres
Negras, Leiam Mulheres e
Clube do Livro IFSULDE-
MINAS. Também partici-
param do momento o ex-
-vereador e ex-presidente
da Casa, Paulo Tadeu Silva
D’Arcadia, idealizador da
Biblioteca do Legislativo,
e a ex-vereadora Maria
José de Souza, a Tita, que
participou da comissão
organizadora  durante a
criação do espaço.

Responsável pela nova
fase da biblioteca, a biblio-
tecária Jordana Calixto de
Faria explicou que o es-
paço mantém seu caráter
jurídico, mas ganha agora
uma dimensão pública e

Biblioteca do Legislativo é reinaugurada em
cerimônia marcada por emoção e memória

de cidadania. “A biblioteca
da Câmara Municipal é
considerada uma biblio-
teca jurídica, porém ela
também é uma biblioteca
pública. Nesse primeiro
momento, o acesso será
com consulta local, por-
que o espaço também tem
a missão de preservar a
memória institucional

da Câmara e da cidade”,
comentou.

Jordana lembrou, ain-
da, que a reinauguração
marca a presença do pro-
fissional bibliotecário,
exigido por lei, e o início
de uma nova etapa de
funcionamento. “A minha
missão aqui era justamen-
te reestruturar a biblio-
teca, deixá-la funcional
e aberta à população. Es-
tamos começando, mas o
objetivo é sempre atender
melhor ao público externo
e interno”.

O ex-presidente Paulo
Tadeu ressaltou o simbo-
lismo do momento, lem-
brando os desafios enfren-
tados durante a criação
do espaço e destacando
o papel do Legislativo
em incentivar o conhe-
cimento. Segundo ele, a
natureza representativa
e participativa do Poder
Legislativo cria condições

únicas para o desenvol-
vimento de programas
voltados à reflexão e à
formação cidadã. “Pela
natureza do Legislativo,
seu caráter de represen-
tação e participação po-
pular, este Poder tem uma
dinâmica permanente nas
relações com a sociedade”,
afirmou.

O ex-vereador destacou
que a leitura deve estar
no centro das estratégias
de formação e informação
do Parlamento. “Projetos
como a Escola do Legis-
lativo, a Câmara Mirim, o
Câmara em Visita e as ses-
sões descentralizadas nos
bairros podem e devem
contar com atividades de
incentivo à leitura temáti-
ca e orientada”, defendeu.
Ele também reforçou que
a biblioteca deve ampliar
o acesso ao saber e forta-
lecer a relação entre o Le-
gislativo e a comunidade.

Para o presidente da
Câmara, Douglas Dofu
(UNIÃO), a reinauguração
da Biblioteca do Poder
Legislativo representa o
resgate de um projeto im-
portante e reforça o com-
promisso da Câmara em
estar cada vez mais pró-
xima da população Para
ele, o “espaço será um
ponto de encontro para
pesquisa, aprendizado e
preservação da memória
legislativa, fortalecendo o
acesso ao conhecimento e
à cidadania”.

Outras informações so-
bre a Biblioteca pelo tele-
fone (35) 3729-3875 ou
pelo e-mail biblioteca@
pocosdecaldas.mg.leg.br

EVENTO foi marcado por emoção e reconhecimento a todos que fizeram parte da história da biblioteca

D4Sign c786fa65-0997-4042-bddf-56956f1d9812 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2. Brasil

2 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 28 de October de 2025, 15:15:14

-JORNAL-MANTIQUEIRA-DIGITAL-28-10-25-EDITAL pdf
Código do documento c786fa65-0997-4042-bddf-56956f1d9812

Assinaturas
EMPRESA JORNALISTICA POCOS DE CALDAS LIMITADA:18176958000101
Certificado Digital
anuncio@mantiqueira.inf.br
Assinou

Eventos do documento

28 Oct 2025, 15:13:50
Documento c786fa65-0997-4042-bddf-56956f1d9812 criado por JOSÉ VICENTE ALVES (ca49e68d-46f3-4834-93a7-
ce5b731a8f9c). Email:anuncio@mantiqueira.inf.br. - DATE_ATOM: 2025-10-28T15:13:50-03:00

28 Oct 2025, 15:14:27
Assinaturas iniciadas por JOSÉ VICENTE ALVES (ca49e68d-46f3-4834-93a7-ce5b731a8f9c). Email:
anuncio@mantiqueira.inf.br. - DATE_ATOM: 2025-10-28T15:14:27-03:00

28 Oct 2025, 15:14:59
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - EMPRESA JORNALISTICA POCOS DE CALDAS
LIMITADA:18176958000101 Assinou Email: anuncio@mantiqueira.inf.br. IP: 186.193.156.62 (186.193.156.62
porta: 51058). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,OU=AC
CONSULTI BRASIL RFB,OU=A1,CN=EMPRESA JORNALISTICA POCOS DE CALDAS LIMITADA:18176958000101. -
DATE_ATOM: 2025-10-28T15:14:59-03:00

Hash do documento original
(SHA256):c1068e8de54fb6b1416d24dfdc6a391eb684a745187105adbcc0fb404928e114
(SHA512):e66c30c6def4884cd78ff0940e20f8714b4ab374311238d8da9fbb8b56c39ec061105e81c7fa3678a7b9a7bf8d1b7ed6a992ae5c2a31c716e7b41c141eec8451

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

		2025-10-28T15:15:23-0300